

## گرم شدن روابط ارمنستان با ترکیه و فراموشی «قتل عام ارمنه»؟

به نظر می‌رسد، ارمنستان برای حفظ اوضاع اقتصادی حساس خود، در آینده‌های نزدیک از ادعای «قتل عام» ارمنه علیه ترکیه خودداری کند

سرویس ترکیه/خبرگزاری آران  
 خبرگزاری آران / سرویس ترکیه : بهبود روابط دیپلماتیک بین ایروان و آنکارا، می‌تواند پیامدهای غیر قابل‌تصور در پی داشته باشد.  
 به نظر می‌رسد، ارمنستان برای حفظ اوضاع اقتصادی حساس خود، در آینده‌ای نزدیک از ادعای «قتل عام» ارمنه علیه ترکیه خودداری کند.  
 «ولادیمیر ژاریخین»، کارشناس روس امور قفقاز بر این باور است: روابط ارمنستان و ترکیه در صورت خودداری ارمنستان از پیگیری قتل عام بهبود خواهد یافت، زیرا قتل عام سال 1915 معنی مجازی دارد، لیکن گرسنگی امروز در ارمنستان یک واقعیت است.  
 ترکیه و ارمنستان پس از بسته شدن پانزده ساله مرزها و ادعاهای دو جانبه، مصمم به عادی سازی روابط دیپلماتیک هستند.  
 به گزارش «سی.ان.ان» ترک، علی باباجان، وزیر خارجه ترکیه، روز گذشته اعلام کرد: ما طرفدار برقراری روابط بر مبنای روند جدید با ارمنستان هستیم و در پیام کتبی به حکومت جدید این کشور نسبت به آغاز گفت‌وگوها اعلام آمادگی کرده ایم.  
 «ادوارد نالبندیان»، وزیر خارجه ارمنستان در سفر اخیر خود به ترکیه اعلام کرد، کشورش بدون هیچ گونه پیش‌شرطی آماده بهبود روابط با ترکیه است.  
 نالبندیان در مصاحبه با خبرگزاری «مدیا ماکس» گفت: قتل عام صفحه سیاه تاریخ مشترک ماست و ما باید مشترکا و با مرور بر آن، آینده ثابت خود را تشکیل دهیم.  
 به نوشته روزنامه «زمان» ترکیه، وزیر خارجه ارمنستان تصریح کرد: هم اکنون فعالیت کمیسیون مشترک ارمنستان - ترکیه ویژه بررسی «قتل عام» ارمنه امکان پذیر است، در حالی که چندی پیش، ایروان حتی مایل به شنیدن این موضوع نبود.  
 رجب طیب اردوغان، نخست‌وزیر ترکیه در سال 2006 به رئیس‌جمهور ارمنستان پیشنهاد تشکیل کمیسیون مشترک مرکب از مورخان با هدف بررسی قتل عام ارمنه را داده بود.  
 طرف ارمنی از پذیرش این پیشنهاد خودداری کرده و گفته بود که نسبت به مسأله «قتل عام» شکی ندارد.  
 این خبرگزاری مدعی شد، به باور ناظران، دلیل این رفتار دوستانه ایروان ساده است: ارمنستان در چنان اوضاع ژئواقتصادی است که بدون بهبود روابط خود با ترکیه، نمی‌تواند ادامه موجودیت داشته باشد.  
 «ژیریخین»، رئیس‌انستیتوی کشورهای همسود گفت: هنگامی که از گفت‌وگوهای بدون پیش‌شرط سخن می‌رود، عقب‌نشینی از اصول اساسی نیز دیده می‌شود.  
 «آلتان تان» تحلیلگر ترک می‌گوید: ترکیه و ارمنستان علاقه مند به گسترش روابط مشترک هستند و تشکیل کمیسیون مشترک - که به موضوع بررسی قتل عام می‌پردازد - مشخص خواهد کرد که در آن هنگام، چه تعداد ارمنی و ترک کشته شده‌اند.  
 تان در ادامه مدعی شد: تشکیل کمیسیون فوق، موقتی موضوع قتل عام را مسکوت خواهد گذاشت و دست کم تا آن هنگام، روابط بین دو کشور ارتقا خواهد یافت.  
 به گزارش خبرگزاری «نوویستی» ارمنی، «آیک دمویان»، رئیس موزه قتل عام در شهر ایروان در این باره در کنفرانسی که به بررسی مسأله قتل عام می‌پرداخت، گفت: هنگامی که ترکیه پیشنهاد تشکیل کمیسیون مشترک از مورخان برای بررسی موضوع قتل عام را مطرح می‌کرد، گفته بود که ارمنستان این پیشنهاد را نخواهد پذیرفت، چرا که واقعیت را مورد تردید قرار می‌دهد. در این حال، آنکارا می‌خواهد به جامعه جهانی بقبولاند که ارمنستان با بررسی مشترک این موضوع موافق نیست.  
 وی افزود: این کار ترکیه در واقع جنگ روانی علیه ارمنستان است. او گفت: اگر ترکیه خواهان بررسی این موضوع بود، امکان فعالیت تاریخدانان مستقل را فراهم می‌ساخت.  
 روشن است که هیچ‌کدام از این مسائل با منافع ترکیه همخوانی ندارد.  
 «رشاد رضا قلی اف»، کارشناس آذربایجانی نیز بر این باور است که باز شدن مرزها و برقراری روابط دیپلماتیک با ترکیه، گذر از افسانه قتل عام و خواسته‌های دیرپای ارمنستان است.  
 گفتنی است، ارمنستان و جوامع ارمنی متعدد، سال‌هاست برای تصویب قطعنامه‌های مبنی بر کشتار تعداد یک و نیم میلیون ارمنی از طرف ترکیه توسط کشورها و پارلمان‌های خارجی تلاش می‌کند.  
 این در حالی است که ترکیه این تهمت‌ها را رد می‌کند و از سال 1993 روابط دیپلماتیک با ارمنستان را قطع و مرزهای خود با این کشور - که برای ایروان شاهراه حمل و نقلی ضروری است - بسته است.  
 پایان پیام.